Adhicimus tamen quod si res alodialis vendita esset, forsitan 
tale ut pote castrum vel villa aut alia res preciosa, quod procura-
tores nostri viderent enorme dampnum nobis iminere posse vel 
succedentibus nobis.

Si aliquo de modis et causis superius expressatis, sic ut pre-
mittitur venderetur aut alio alienationis titulo transferetur in loca 
seu personas superius expressatas, eo casu volumus statuimus et 
mandamus quod iidem procuratores nos consulant antequam illa 
transeant cum effectu nobisquam significent omnia seriose ut nos 
deliberare arbitrari possimus quid agendum fuerit casu ipso et nostre 
indempnitati comodius providere.

Per premissa tamen aut aliqua de predictis non intendimus 
inhibere quin nostri subditi dictas res et possessiones suas pro sue 
voluntatis libito alienare, et quin quecunque persona et loca ad 
ipsarum rerum adquisicionem accedere valeant, sed solum ad con-
servationem iuris et interesse nostri super eis intenti esse volumus 
et tenemur.

Que sunt acta in camera consilii castri regii Perpiniani quarto 
idus aprilis anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto.
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Mandamus igitur vobis et vestrum singulis, quatinus predictam 
constitutionem nostram et omnia et singula supradicta deducatis ad 
noticiam consulum et universitatum locorum insignium que sunt 
in terris officiis vestris comissis, atque notariorum et curiarum qui 
et que sunt in eis ut per inde omnibus patesfiant easque servetis 
firmiter et faciatis per omnia observari.

Datum Perpiniani idus aprilis anno Domini millesimo trecen-
tesimo tricesimo quinto. [161r]

151

[1324, juny, 22]

Ordinació del rey en Sanxo per le qual conferma lo edicte precedent 
de les amortitzacions fahent-hi novella ordinació sobre·ls béns 
immobles, rendes o censes no transportadores en mà morta.
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani.
Venerabilibus et nobis dilectis Maioricensis, Elnensis ac Urge-

llensis episcopis, abbatibus, prioribus, capitulis, collegiis, conventibus 
et aliis personis et locis ecclesiasticis, baronibus, militibus, universi-
tatibus popularibus et aliis personis generosis et non generosis, ac 
aliis universis et singulis inffra regnum comitatus et terras nostras 
constitutis. Salutem et bonam voluntatem.

Ad noticiam vestrum deducimus per presentes nos statutum seu 
prohibicionem per predecessores nostros dudum factam de rebus 
non amortizandis nudius renovasse et per imperpetuum confirmasse 
sub tenore sequenti. Quoniam sollicitudinem regiam decet ut vias 
litigiorum precludat et que evidentem utilitatem rei publice pros-
piciunt studiosa premeditacione confirmet; idcirco nos Sancius Dei 
gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus 
Montispesullani, recogitantes statutum dudum antiquissimis tem-
poribus editum per nostros predecessores reges illustres de castris, 
feudis, terris et possessionibus tere meritis, decimis et iuredictio-
nibus, censibus et aliis immobilibus et perpetuis etiam alodialibus 
in regno comitatibus et terris nostris non amortizandis scilicet non 
vendendis, legandis, seu per modum hereditarium quomodolibet 
transferendis, dandis, permutandis seu quovis alio modo seu titulo 
alienandis in ecclesias, monasteria, seu conventus, aut quascunque 
personas ecclesiasticas seculares vel religiosas vel alias que ullatenus 
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gaudere possint vel velint privilegio curiali aut universitatem vel co-
munitatem quamcumque; reminiscentes in super plures frequenter 
posuisse coram nobis in dubium, dum de bonis sic contra dictam 
prohibicionem alienatis questio vertebatur an dictum statutum fac-
tum fuisset seu prohibicio et per que verba cum non reperiretur in 
scriptis licet revera factum fuisset, hiis omnibus quo ad preterita 
et futura remedia adhibere volentes ad perpetuam conservacionem 
regni comitatuum et terrarum nostrarum statutum seu prohibicionem 
predictam denuo et ex certa sciencia auctoritate et dignitate nostra 
regia renovamus, ratiffi[161v]camus et approbamus ac etiam per 
imperpetuum confirmamus et decernimus in regno, comitatibus, et 
terris nostris debere perpetuo ac inviolabiliter ut supra exprimittur 
observari omni fraude cessante.

Eodem declarantes [de cetero] quod omnia castra, feuda, terre, 
possessiones, iuredictiones, terremerita, decime, census, et alia im-
mobilia etiam alodia cuiuscunque seu quarumcumque personarum 
ecclesiasticarum vel secularium fuerint seu etiam comunitatum que 
sic vel alias quovismodo translata fuerint in quamcunque ecclesiam, 
monasterium, conventum, seu quamlibet personam ecclesiasticam, 
religiosam, vel secularem, aut aliam que ullatenus gaudere possit 
vel velit privilegio curiali seu universitatem vel comunitatem quam-
cunque, aut invicem earum per colorem et fraudem huius nostri 
statuti in personam laycam ipso facto sint confiscata et fisco nostro 
protinus cum plenitudine iurium eorum omnium aplicentur. Nec 
illi ad quos primitus sic devenerint contra hoc nostrum regressum 
habere possint pro eis racione evictionis vel alias quoquomodo contra 
illos a quibus quovis titulo sive causa habuerint ea que fisco nostro 
ipso facto ut predicitur decernimus applicari.

Statuentes et decernentes nullam prescripcionem locum habere 
in predictis vel subscriptis si forsan debitis temporibus fisco nos-
tro non incorporarentur vel alias quoniam omnem prescripcionem 
tollimus super istis.

Ceterum quo ad preterita providere volentes, ordinamus et 
declaramus ob honorem divini cultus et cleri ac etiam universita-
tum et comitatuum terrarum nostrarum et de speciali gracia quam 
eis volumus facere in hac parte, sub tamen condicione subscripta 
quod omnia que sic alienata sunt viginti anni sunt lapsi in concussa 
serventur. Salvo quod per hoc non preiudicetur illis qui super hiis 
causam habent a nobis, sed illis fiat iusticia summaria sine strepitu 
iudicii et figura non obstantibus predictis vel infrascriptis. 
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Ea vero que sic alienata sunt in quibuslibet partibus regni 
comitatuum et terrarum nostrarum a viginti annis citra vendi vo-
lumus, ordinamus et statuimus infra annum ex nunc proxime et 
currentem et transportari in personas laycas et fori per omnia curie 
secularis et precia de speciali nostra gracia remanere illos penes 
fori curie ecclesiastice et dictarum universitatum ea hodie tenentes. 
Qui si remaneant vel alias modo quolibet distulerint infra dictum 
unicum annum vendere illa aut transportare ut proxime dictum 
est in persona fori per omnia [162r] curie secularis omni fraude 
cessante ipso anno auctoritate et dignitate nostra regia decernimus 
illa omnia fisco nostro applicari absque aliqua sentencia et cognici-
one quacunque. Et super hiis vel subscriptis quibuscunque futuris 
temporibus nullam prescripcionem locum habere si fisco nostro 
incorporata non essent vel alias.

Verum si aliqua res immobilis aut ius aliquod ex quavis causa 
ceciderit in comissum cuicunque persone seu loco ecclesiastico, per-
sona seu locus ipse rem illam seu ius teneatur infra unum annum 
transportare in personam laycam, prout ante omni fraude cessante, 
quod nisi fecerit infra annum confestim fischo nostros aplicetur res 
illa et ius quodcumque, quam et quod tamen de manu nostra imfra 
annum postquam ad nos devenerit eicire teneamur, et in personam 
laycalem transferre que racione iuris directi dominii et alias dicte 
persone ecclesiastice vel etiam pro quo teneantur respondere de 
eisdem.

Omnia vero et singula supradicta locum habere voluimus et 
decernimus tam in causis pendentibus quam futuris, et dictas gracias 
dictis personis facimus ecclesiasticis atque locis sub ea condicione 
quod omnia et singula supradicta per eos firmiter observentur de hiis 
que ab eis tenentur in feudum vel aliter iure directo alias confiscata 
esse decernimus et fischo nostro debere aplicari non obstantibus 
supradictis omnia sic alienata contra dictam prohibicionem nos-
trorum predecessorum a viginti annis proxime preteritis citra, vel 
etiam ante per alios viginti annos computandos a tempore illo quo 
de mandato domini regis Maioricarum bone memorie patris nostri 
fuit incepta inquisicio per Arnaldum Vole et Iohannem de Villa Clara, 
notarius in comitatibus et terris nostris cismarinis de rebus et iu-
ribus sic contra dictam prohibicionem alienatis et tunc ad manum 
regiam emperatis et captis sub certis formis.

Porro si aliquis aliquo iure hereditario vel alias legaverit seu 
dimiserit aut dederit filio suo clerico rem immobilem aut ius ali-
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quod aut aliter ex testamento vel ab intestato ad illum pervenerit 
volumus et ordinamus quod filius vel clericus rem illam immobilem 
aut ius quodcunque teneatur transportare infra unum annum in 
personam laycalem, fraude cessante, quod si facere neglexerit aut 
distulerit illam et illud fischo nostro decernimus aplicari, quam et 
quod vos in omni eventu infra unum annum a manu vestra eicere 
teneamur, nisi a nobis teneatur iure directo.

Acta et ordinata sunt per preffatum dominum nostrum re-
gem Ma[162v]ioricarum illustrem, in camera consilii castri sui regii 
Perpiniani, die mercurii intitulata duodecimo kalendas iulii anno 
Domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto.

Vos igitur episcopos, abbates, priores, capitula, collegia, con-
ventus et alias personas ac loca ecclesiastica, barones, milites, 
universitates, populares, et alias personas generosas requirimus 
et rogamus attente vobis et vestrum singulis districtius iniungen-
tes, quatinus edictum statutum seu prohibitionem nostram iam 
dicta et omnia et singula in ea contenta firmiter per imperpetu-
um observetis, et per illos qui vobis subsunt faciatis inviolabiliter 
observari, retenta vobis copia de predictis si pecieritis sumptibus 
tamen vestris.

Datum Perpiniani, decimo kalendas iulii anno Domini mille-
simo trecentesimo vicesimo quarto.

152

[1324, agost, 29]

Treslat de la clàusula dels codicils del rey en Sanxo, per le qual 
revocava privilegis, uses et custumes de la vila de Perpinyà, 
statuts e edictes de amortizacions e altres, si e en quant fossen 
contre dret et la sua ànima.
Quoniam voluntas hominus ambulatoria est usque ad extre-

mum vite exitum; idcirco nos Sancius, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; scientes 
nos dudum fecisse nostrum testamentum in posse Iacobi Scuderii 
notarii nostri fidelis in quo iuxta eius seriem et tenorem, et secun-
dum statum et condicionem in quibus nunc sumus cum liberos 
non habeamus est institutus heres noster universalis inclitus infans 
Iacobus nepos noster karissimus, filius primogenitus incliti infantis 
Ferrandi bone memorie germani nostri carissimi, quod testamentum 

488 VICENT GARCIA EDO

factum fuit in Maioricarum nono kalendas ianuarii anno Domini 
millesimo trecentesimo vicesimo secundo, nunc volentes codicillari 
in nostro bono censu et plena memoria hos nostros facimus codi-
cillos cum et cetera.

Ítem, de revocatione quorumdam privilegiorum et usuum seu 
consuetudinem ville Perpiniani per nos facta et de statutis prohibi-
cionis amortitzationis et de statutis mortuorum sepeliendorum in 
Perpiniano et in Podio Ceritano factis per nos facta nobis inde nunc 
consciencia volumus quod illa non teneant, ymmo ea revocamus 
de presenti, si et in quantum essent et esse possent contra ius et 
animam nostram.

Hec [163r] est ultima nostra voluntas quam valere voluimus 
iure codicillorum seu iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis ex 
certa sciencia iure regio dispensantes, quod si quis deffectus vel 
repugnancia iuris reperiretur in predictis nichilominus habeant ro-
boris firmitatem lege non obstante, que incipit “tutor incertus, qua 
cavetur tutorem incertum dare non posse”, et quacumque lege alia 
non obstante per quam posset obviari predictis vel alicui eorumdem.

Acta et laudata sunt hec in loco de Formigeria die mercurii 
intitulata quarto kalendas septembris anno Domini millesimo tre-
centesimo vicesimo quarto.

Testes vocati et rogati, Bartholomeus Teresach vicarius de Tur-
rilis, Guillermus de Campo Rotundo, Bartholomeus Carme, omnes 
capellani predicti domini regis, Guillermus Egidii, capellanus inclite 
domine regine Maioricarum, frater Ferrarius Regalis et frater Petrus 
Hominis Dei, de ordine fratrum minorum, et Iacobum Scuderii 
notarii predicti domini regis.

153

[1359, març, 6]

Privilegi que·l hospital dels paubres de la vila de Perpinyà pot com-
prar, adquirir, e retenir qualsevol béns immobles o rendes de 
reyalench, non contrestants qualsevol edictes de amortitzacions 
açò prohibints.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
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Fideli nostro Guillermo Boxeda procuratori iurium feudali-
um comitatuum Rossilionis et Ceritanie, comissarioque super re-
bus amortitzatis in dictis comitatibus per nos specialiter deputato. 
Salutem et gratiam.

Pro parte fidelium nostrorum consulum et proborum homi-
num ville Perpiniani fuit nobis humiliter intimatum, quod quamvis 
hospitali pauperum Sancti Iohannis dicte ville liceat ex concessione 
seu privilegio nobilis condam Guirardi comitis Rossilionis per nos 
confirmato cum carta nostra data Perpiniani vicesima nona die iulii 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
sexto, emere, captare et adquirere a quibuscunque ad opus et utili-
tatem dicti hospitalis totum et quitquid emere captare et adquirere 
poterit, tam in alodio quam in feudo, ut in dicto privilegio lacius 
continetur.

Tamen vos vigore ordinacionis seu ordinacionum tam per nos 
quam per predecessores nostros in dictis comitatibus de bonis immo-
bilibus in manum mortuam non transferendis, factarum prohibetis 
ne aliquis dicto hospitali possessiones [163v] aut census vendere seu 
donare presumat, seu alias dubium apponitis in predictis, preten-
dendo quod per dictum privilegium non conceditur alicui vendere 
seu donare, sed tantummodo dicto hospitali emere, adquirere seu 
captare, quod recte in preiudicium seu enervationem dicti privilegii 
asseritur redundare.

Cum empcio et vendicio adquirere et donare sint convertibilia 
cum non possit esse vendicio quin sit empcio et econtra unde cum 
privilegia principum debeant esse mansura verbaque intelligi debeant 
cum effectu ad supplicationem dictorum consulum et proborum 
hominum super hoc nobis factam, volentes erga dictum hospitale 
in hac parte favorabiliter nos habere eidem hospitali et comendatori 
eiusdem qui est et pro tempore fuerit, concedimus de gracia speciali 
quod quicunque vendere seu alienare voluerint dicto hospitali seu 
comendatori eiusdem hoc facere valeant metu pene contente in dictis 
ordinacionibus et obstaculo quiescentibus quibuscumque. Mandan-
tes vobis de certa sciencia et expresse et aliis nostris officialibus 
et comissariis quibuscunque presentibus et futuris, quatinus talem 
prohibicionem per quam dictum privilegium in ea parte redderetur 
in efficax a modo nullatenus faciatis seu apponere dictum dubium 
presumatis sed a factis penitus desistatis, permittatisque dictum 
hospitale circa cuius incrementum cum sit res pia favores tenemur 
impendere uti libere ipso privilegio iuxta concessionem huiusmodi 
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pretacto dubio quod huius nostre concessionis vigore tollimus in 
aliquo non obstante, cum sic de certa sciencia duxerimus conce-
dendum, proviso tamen quod pro alio seu ad opus alterius quam 
dicti hospitalis non fiant empciones seu adquisiciones sub colore 
privilegii memorati.

Datum Calataiubi sub nostro sigillo secreto, VIª die marcii anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

S[ubscripsit]. Exi[minus]. 
Rex P[etrus].

154

[1393, novembre, 10]

Privilegi de la almoyna de la vila de Perpinyà, que totes rendes, 
censes, o qualsevol béns immobles per qualsevol títols vengen 
o sien transportats en senyoria de aquella sien amortizats, e 
lo almoyner e los transportants aquels béns sien quitis, absols 
e deliures de tota amortització, e la dita almoyna e los béns 
d’aquella haüts et havedors són exsemps de la dita amortització 
et dels edictes et declaracions sobre aquelles amortitzacions 
fetes. [164r]
Nos Iohannes, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Quamvis enim omnis helemosina remissio sit peccati et cul-

parum omnium veniam optineat apud Deum illa tamen salutem 
eternam propencius promeretur que in divini cultus operacionem 
noscitur esse data seu etiam concessa, caritaturi quidem ac pii 
operis participes effici cupientes, nec non volentes supplicacionibus 
per fideles nostros Bernardum Aybrini et Ermengaudum Grimaudi 
burgenses ville Perpiniani vice nomine et pro parte consulum et 
proborum hominum ville eiusdem nobis pro infrascriptis directis 
graciosius annuere, tenore huiusmodi carte nostre cunctis tempo-
ribus firmiter et irrevocabiliter valiture ex certo proposito et mente 
deliberata concedimus et licenciam plenissimam elargimur vobis 
elemosinario administratori seu rectori presenti et futuro helemosine 
comunis dicte ville Perpiniani et eidem helemosine quod libere im-
pune et absque solucione quarti quinti sexti seu cuiuslibet alterius 
iuris amortitzacionis possitis perpetuo habere, tenere, recipere et 
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paciffice possidere nomine dicte helemosine, et ad opus necessitatem 
et servicium eiusdem omnes et singulos redditus, census, decimas, 
censualia mortua, violaria directa dominis, laudimia, alodia, hospi-
cia, vineas, possessiones, predia, prata, terras, nemora et stagna, et 
generaliter quecunque alia bona et res ac iura immobilia sedencia 
nondum amortitzata quocunque nomine nuncupentur, que ad manus 
proprietatem et posse ipsius helemosine seu eius helemosinarii et 
administratoris ipsius nomine tam racione legati donacionis cau-
sa mortis vel in terminos et cuiusvis successionis per testamenta, 
codicillos vel quamcumque aliam ultimam voluntatem quam titulo 
empcionis stabilimenti aut excambiacionis vel aliis causis modis 
iuribus et titulis quibuscunque pervenerint et in futurum pervenient 
suntque et erunt eidem helemosine simul vel divisim adquisita et 
adquirentur ac pertineant et spectent pertinebuntque et spectabunt 
etiam sub onere benefficii seu benefficiorum anniversariorum lam-
padum cercorum cancelarum ternorum annuatim vel certis tempo-
ribus fiendorum aut persolvendorum, in quibuscunque ecclesiis aut 
locis piis seu personis ecclesiasticis operibus et aliis pietatis fuerint 
proventa vel adquisita provenient vel adquirentur in futurum eo 
ipso quo in dominium proprietatem, possessionem et posse ipsius 
helemo[164v] sine benefficiorum anniversariorum lampadum cereo-
rum turnorum candelarum vel aliorum piorum actuum seu causarum 
que per ipsum helemosinarium reguntur nomine ipsius helemosi-
ne seu administrantur erunt translata et adquisita redditus census 
possessiones ac predia et alia iura et bona immobilia prenarrata.

Nos eodem redditus census decimas censualia mortua, violaria, 
directa dominia, laudimia, alodia, hospicia, vineas, possessiones, 
predia, prata, terras, nemora et stangna, et generaliter quecunque 
alia bona res et iura immobilia et sedencia prenarrata, empta sive 
emptas, ac emenda et emendas, coniunctim vel divisim ut prefertur, 
per quascunque personas nomine et ad opus servicium et utilita-
tem dicte helemosine ac quos quas et que eidem pervenerint et 
pervenient in futurum quovis titulo, causa, vel etiam racione nunc 
pro tunc amortitzamus et pro amortitzatis et in manum mortuam 
translatis perpetuo retineri volumus, iubemus et concedimus qui-
buscunque edictis, privilegiis, pragmaticis sanctionibus, statutis, 
provisionibus, ordinacionibus, franquitatibus aut inhibitionibus 
per nos et predecessores nostros in dictis comitatibus Rossilionis 
editis sive factis, aut etiam fiendis, aut declaracionibus ex inde 
sequtis prohibentibus, ne bona de realenco in manum mortuam 
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personas ecclesiasticas, ecclesias, aut pia loca valeant transfferri 
obsistentibus nullo modo.

Nos enim quascunque vendiciones, cessiones, stabilimenta, ex-
cambiaciones, concessiones, ac quecunque instrumenta ex inde factas 
et facta sive etiam fiendas et fienda, de certa sciencia confirmamus, 
laudamus et approbamus. Ita quod pro dictis censibus, iuribus, et 
aliis bonis et iuribus immobilibus et sedentibus que pervenerunt 
et spectant pervenientque et spectabunt quovis titulo, causa, vel 
racione, dicte helemosine vel a transferentibus dicta bona in ean-
dem helemosinam prout latissime desuper continetur, non possit 
modo per nos vel successores nostros conservatorem generalem 
amortitzacionum, comitatuum Rossilionis et Ceritanie aut quoscun-
que officiales aut comissarios nostros seu eorum locatenentes qui 
nunc sunt et pro tempore erunt, habere recipi, peti, vel exigi, seu 
etiam demandari aliquod ius amortitzacionis comissi quarti, quinti 
et sexti. Quinimo dictum ius dicte helemosine et transferentibus 
dicta bona remittimus et relaxamus et a solucione seu prestacione 
eorum plenissime eximimus et eos quitios et immunes decernimus 
cum presenti; ab huiusmodi autem concesione et licencia exci[165r]
pimus et excludimus et sub ista intelligi nolumus seu comprehendi 
bona seu possessiones que in feudum pro nobis seu sub nostro 
directo dominio teneantur.

Mandantes per eandem de certa sciencia et expresse sub pena 
mille florenorum auri de Aragonia gubernatori et procuratori regio, 
comitatuum Rossilionis et Ceritanie, et etiam dicto conservatori 
nec non portariis, comissariis et officialibus nostris et ipsorum of-
ficialium locatenentibus presentibus et futuris, et quibusvis aliis 
personis quibus hec pertineant, quatinus huiusmodi concessionem 
teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant, et non 
contraveniant aliqua racione.

Decernentes quoscunque processus et enantamenta fienda 
racione premissorum contra et in preiudicium dicte helemosine 
fore nulla et irrita ac nullius efficacie et valoris sicut nos ipsos et 
illa presentibus nunc pro tunc revocamus et pro revocatis et nullis 
haberi volumus et iubemus, nulli ergo liceat hanc nostram conces-
sionem infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit iram et indignacionem nostras ultra 
dictam penam quam irremissibiliter ab eius bonis exigi faciemus 
se noverit incursurum. 
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Pro huiusmodi autem concessione fatemur habuisse et recepis-
se a vobis Guillermo Bugarrelli anno presenti helemosinario dicte 
helemosine, quingentos florenos auri de Aragonia quos de nostri 
mandato et voluntate fideli consiliario et thesaurario nostro Iuliano 
Garrius integre tradidistis.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre 
impendenti iussimus communiri.

Datum Dertuse decima die novembris anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo XCº tercio, regnique nostri septimo.

Petrus Oltzina.
Signum [en blanc] Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Va-

lencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie.

Rex Iohannes.
Testes sunt, Hugo de Angularia et Eximinus Petri de Arenosio 

milites.
Sig[en blanc]num Iacobi Quinta, scriptoris dicti domini regis, 

qui de eius mandato hec scribi fecit, et cum raso et correcto in 
lineis undecima “latis”, XVª “amortitzacionis comissi”, XIX “sicut”, 
vicesima “ultra dictam” et ibidem in eadem linea “a vobis” et ultima 
data clausit. 

155

[1376, setembre, 4]

Que de les amortitzacions algun comissari o altre official no ús si 
no sagons forma de les edictes e per la manera que antigament 
se acustuma de usar. [165v]
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto et fidelibus consiliario et auditori curie nostre, Petro 

Guillermi d’Estany Bos, militi, et Berengario de Magerola, procu-
ratori reddituum et iurium nostrorum in comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie, comissarius per nos deputatis super bonis amortizatis 
sive que ad manus ecclesiasticas vel quasvis alias manus pervene-
runt in dictis comitatibus et terris Confluentis et Capcirii. Salutem 
et dilectionem.
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In oblata nobis supplicacione loco gravaminis in presentibus 
generalibus curiis per fideles nostros sindicos universitatis ville Per-
piniani, tam nomine dicte universitatis, quam aliarum universitatum 
villarum et locorum situatorum in dictis comitatibus et terris su-
pradictis vidimus contineri quod pretextu quarundam comissionum 
a nostra curia emanatarum cum litteris regiis quarum altera fuit 
data Barchinone, XIIª die febroarii anni infrascripti. Et altera data 
fuit in villa Montissoni prima die madii dicti anni. Et etiam due 
alie fuerunt date in dicta villa secunda die mensis et anni proxime 
dictorum quibus cavetur in effectu quod exhigeretis et haberetis a 
quibusvis personis subditis nostris quartam partem quantitatum pec-
cunie legatarum assignatarum capellanis, anniversariis, luminariis 
et aliis piis usibus atque causis, ipsasque peccunie quantitates ad 
imperpetuum vel ad tempus amortitzaretis. Et quod nisi detinentes 
bona obligata ad dictos pios usus vellent vobis parere in comissio-
nibus vestris antedictis eos compelleretis omni appellacione remota, 
ad deponendum peccunias antedictas in tabula alicuius campsoris 
dicte ville.

Et ex post de dictis peccuniis piorum usum iure inde no-
bis debito primitus persoluto defunctorum voluntates execucioni 
mandari feceritis, ut hec et alia in dictis comissionibus vestris de 
quibus extitit nobis facta plena fides lacius continentur vos contra 
non nullos singulares terrarum et comitatuum predictorum exe-
quciones in bonis eorum fecistis et facere temptatis inciviliter et 
indebite pro eo quia non denunciarunt dictas quantitates peccunie 
in posse vestro vigore cuiusdam preconitzacionis inde publicate in 
villa Perpiniani in qua dicitur contineri, quod nisi dictas peccunie 
quantitates vobis denunciaverint infra certum tempus eo tunc lapso 
dicto tempore essent dicte peccunie nostro erario adquisite non nu-
llos alios et diversos processus graves contra [166r] eos coniunctum 
vel divisim ac iniusta enantamenta facere non formidastis nedum 
in predictorum singularium dampnum et preiudicium maximum 
et predictarum universitarum iacturam notoriam seu manifestam. 
Sed pocius in animarum defunctorum detestabile detrimentum ac 
etiam in editorum antecessorum nostrorum regum Maioricarum 
inde conditorum evidentem lesionem. Quodque vos consequenter 
discedendo partim ut dicitur a forma edictorum predictorum et 
verius preter seu contra tenorem ipsorum que ordinata fuere ad 
finem ne bona immobilia aliqua seu feudalia aut alia iura et alodia-
lia in manum mortuam personam ecclesiasticam vel religiosam aut 
ecclesiam valeant seu possint quoquomodo pervenire amortitzare 
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vultis et exhigere seu habere iura amortitzacionum in casibus qui 
in preffatis edictis minime continentur introducendo super hiis in 
partibus illis quantum in vobis est in auditas et indebitas novitates 
et oppresiones insolitas gentibus faciendo.

Quare supplicato per dictos sindicos nobis provideri eis super 
hoc de remedio iusticie condescenti vobis et utrique vestrum ex-
presse et ex certa nostra sciencia dicimus et mandamus ne predicta 
amortitzacionum iura nisi de bonis immobilibus et in casibus in 
preffatis edictis expressis et assuetis curetis exigere ullo modo ne 
in exaccionibus dictorum iurium aliquas novitates nec oppressiones 
indebitas vel insolitas facere attemptetis.

Nos enim nolentes vos uti comissionibus vobis factis seu aliis 
provisionibus super hiis a nostra curia emanatis nisi in casibus in 
quibus dicta edicta loquntur et prout alias ab antiquo fieri consuevit, 
revocamus tenore presentis et pro revocatis haberi volumus omnes 
ipsas comissiones et provisiones et quitquid vigore illarum egistis 
vel processistis, quatinus processa vel acta sunt contra vel preter 
forma dictorum edictorum et usum debitum et antiqum in talibus 
solitum observari adhimentes eiusdem serie vobis omnem iuredic-
cionem et potestatem contrarium faciendi, volentesque omnia per 
vos contra huiusmodi formam processa vel gesta reduci in statum 
debitum et primevum.

Datum in villa Montissoni quarta die septembris, anno a Na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto.

Luppus, cancellarius.

156

[1377, desembre, 14]

Que de les monedes lexades a benifficis o anniversaris de què·s 
fan censals morts o violaris quis poden resembre no·s pach 
amortizatió. [166v]
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto et fidelibus nostris Petro Guillermi d’Estany Bos mili-

ti, Berengario de Magerola et aliis comissariis amortitzacionum in 
comitatibus Rossilionis et Ceritanie. Salutem et dilectionem.
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Nuncii ville Perpiniani nobis querule intimarunt quod vos com-
pellitis et nitimini compellere non nullas universitates et singulares 
personas dictorum comitatuum et ville, que censualia mortua et 
violaria faciunt pro aliquibus peccunie quantitatibus ad instituen-
dum capellanias vel anniversaria aut in alios pios usus convertendis 
seu quas a presbiteris receperunt interveniente gratie instrumento 
ad solvendum vobis quartam partem censualium aut violariorum 
predictorum in earundem universitatem et singularium personarum 
preiudicium manifestum.

Quare a nobis super hiis iusticie remedio postulato, cum se-
cundum edicta translacio domini bonorum prohibitorum alienari 
requiratur, et quod illa translata bona nunquam ad laycos redeant 
antequam nobis ius aliquod competat ex dictis bonis, vobis dicimus 
et expresse mandamus quatinus si dominium in ecclesiam vel perso-
nas ecclesiasticas non transfertur de rebus que alienari prohibentur 
et quod ad manum nunquam redeant laycalem quartam partem ex 
eis non exhigatis aut recipiatis nec ad solvendum ipsam vobis dic-
tas universitates aut singulares personas modo aliquo compellatis 
vel eas propterea molestetis provisionibus ac literis quibuscunque 
a nostra curia in contrarium emanatis non obstantibus ullo modo. 
Cum sic nos duxerimus providendum.

Datum Barchinone quarta decima die decembris anno a Nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle

157

[1377, desembre, 14]

Que de les monedes lexades a ops de benifficis o anniverssaris, de 
les quals per disposició dels testadors o convenció feta entre·ls 
hereters e aquels de qui·s pertayn entretant se paga per inte-
resser alguna quantitat tro que les lexes sien pagades o rendes 
sien comprades, no·s pach ne·s puxa demanar amortització, 
tro que les rendes sien coprades.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto [167r] et fidelibus nostris Petri Guillermi d’Estayn Bos 

militi, Berengario de Magerola et aliis commissariis amortitzacionum 
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per nos in comitatibus Rossilionis et Ceritanie deputatis. Salutem 
et dileccionem.

Pro parte universitatis ville Perpiniani fuit nobis expositum 
reverenter, quod quanto per aliquem dictorum comitatuum et vi-
lle ipsius legari contingit certam peccunie summam pro emendo 
redditus ad opus capellaniarum vel aliarum piarum causarum et 
ex testatoris disposicione seu convencione heredum facta cum illis 
quorum interest dictos redditus emere pro quibus patrari habet 
interum aliqua peccunie quantitas donech predicta legata peccunia 
fuerit exsoluta vel redditus empti predicti vos exhigitis et exigere 
non cessatis quartam partem quantitatem peccunie legatarum ad 
dictos pios usus.

Quare supplicato nobis super hiis de condescenti remedio provi-
deri cum aliquos ius de peccunia pro iamdictis redditibus, emendis, 
legata, nobis competere minime dinoscatur, vobis dicimus et expres-
se mandamus quatinus ex peccuniis ex dicta racione legatis iam 
dictam quartam partem nullatenus petatis, exhigatis aut recipiatis 
quovismodo, nec ad eam solvendum heredes testatorum predictorum 
vel bonorum suorum detentores ullatenus compellatis aut compelli 
modo aliquo faciatis literis aut provisionibus quibuscunque a nostra 
curia in contrarium emanatis obsistentibus nullo modo.

Datum Barchinone quartadecima die decembris anno a Nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle.

158

[1377, desembre, 14]

Que si a algun són lexats béns de sa vida, e que aprés sa mort sien 
de benefficis o de anniversaris de vida del legatari, no·s pot 
demanar ne·s deu pagar amortització.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, et cetera.
Dilecto et fidelibus nostris, Petro Guillermi d’Estany Bos militi, 

Berengario de Mageroles et aliis comissariis amortitzationum in co-
mitatibus Rossilionis et Ceritanie deputatis. Salutem et dilectionem.

Exponentibus nobis nunciis ville Perpiani percepimus, quod 
cum quis dictorum comitatuum et ville dimittit seu legat aliqua 
immobilia bona seu res alicui persone habenda et possidenda per 
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eam quamdiu fuerit sibi vita comes, et quod mortua ipsa persona 
bona illa alicui capellanie seu anniversario vel alicui alii pro usui 
assignentur vos ipsa persona ad cuius vitam res legatur [167v] vi-
vente compellitis eam et compellere nisi estis ad persolvendum vo-
bis quartam partem bonorum aut rerum predictarum vel pensionis 
quam facit seu tribuit pro usu antedicto. Pro fructibus eorumdem 
bonorum seu rerum, non obstante quod bona seu res ipsa in eccle-
siam vel personam ecclesiasticam minimi transferantur vel etiam 
transportentur, unde cum de bonis alienari prohibitis nisi ea in 
manum mortuam transferantur, et quod illa nunquam ad manum 
laycam redire possint secundum edicti formam, esto quod alicui 
layco ad eius vitam sint legata et post eius mortem ad pias causas 
dimissa vivente legatario seu illo ad cuius vitam sunt relicta quar-
ta pars sic minime solvenda vobis dicimus et expresse mandamus 
quatinus ad solvendum vobis quartem partem ex bonis predictis aut 
rebus donec ipsa bona aut res in manum mortuam sint translata 
personam aliquam dicta bona possidentem nullatenus compellatis, 
nec eam propter ea modo aliquo molestetis, cum sic nos duxerimus 
providendum quibusvis literis aut provisionibus a curia nostra in 
contrarium emanatis obsistentibus nullo modo.